
                 ROMÂNIA 

              JUDEŢUL TIMIŞ

  ORAŞUL SÂNNICOLAU MARE                                                             

              CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A  NR.18

 DIN   25 IANUARIE 2024

Privind aprobarea  modificării și completării art.17 din Regulamentul  de transport

public  local  aprobat  prin  HCL  nr.23/28.01.2016  și  modificat  prin  HCL

nr.37/27.02.2020 și HCL nr.155/27.09.2022

    Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş ;

Având în vedere:

      

 Raportul nr.1213/18.01.2024 întocmit de către dl. Lucian Ostrovăți-consiler achiziţii

publice în cadrul Biroului management proiecte, juridic, achiziţii publice, autorizare

transport și dl Radu Pușcaș- inspector de specialitate în cadrul Biroului  urbanism,

investiţii, disciplină în construcţii, amenajarea teritoriului,  agricol;

 Referatul de aprobare  nr.1214/18.01.2024 a primarului Oraşului Sânnicolau Mare;

 prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local;

 prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice;

 prevederile  Ordinului  nr.207/2007  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de

acordare a autorizatiilor de transport in domeniul serviciilor de transport public local;

 prevederile Legii nr.328/2018 pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor de

transport public local nr. 92/2007;

 prevederile Ordinului  nr.972/2007  pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru

efectuarea transportului public local si a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de

transport public local;

              Pagina 1 din 3 



 prevederile  Legii  nr.225/2016 pentru  modificarea şi  completarea  Legii  serviciilor

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006;

 prevederile  art.6  lit.j  din  Ordinul  nr.356/2007  privind  aprobarea  Normelor

metodologice pentru aplicarea prevederilor  Legii nr. 38/2003 privind transportul în

regim de taxi şi în regim de închiriere;

 prevederile art.129 alin.(2) lit.d, alin(3) lit.c şi alin.(7) lit.n, din Ordonanţa de Urgenţă

a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 procedura  stabilită  prin  Legea  nr.52/2003  privind  transparenţa  decizională  în

administraţia publică; 

 avizul  Comisiei economico-financiară şi agricultură al Comisiei juridice, disciplină,

amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului

Local al  oraşului Sânnicolau Mare şi al Comisiei pentru activităţi social culturale,

culte, învăţământ,  sănătate, muncă şi protecţie socială, sport,  familie şi protecţie

copii; 

                         În temeiul art. 139 şi ale art.196 alin.1 lit.(a) din  Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

    Art.I. Se aprobă modificarea și completarea art.17 din Regulamentul  de transport

public local aprobat prin HCL nr.23/28.01.2016 și modificat prin HCL nr.37/27.02.2020 și

HCL  nr.155/27.09.2022,  conform Anexei  nr.1  care  face  parte  integrantă  din  prezenta

hotărâre.

   Art.II.  Se aprobă   formularele tipizate necesare pentru eliberarea autorizaţiilor taxi şi  a

declarațiile pe propria raspundere privind atribuirea autorizaţiilor taxi, conform  Anexei nr.

2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

   Art.III. Se aprobă modificarea și  introducerea  de  noi  tarife  tarife  percepute  pentru

eliberarea autorizaţiilor taxi şi a copiilor conforme, prevăzute în Anexa nr. 3 care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

              Pagina 2 din 3 



              Art.IV.  Cu aducere la îndeplinire  a prezentei hotărâri se  încredinţează Biroului

management proiecte, juridic, achiziţii, autorizare transport local și  Biroului urbanism, investiţii,

disciplină în construcţii, amenajarea teritoriului,  agricol.

               Art.V.  Prezenta hotărâre se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş ;

- Secretarului general al oraşului Sânnicolau Mare ;

- Primarului oraşului Sânnicolau Mare;

- Biroului contabilitate, buget, patrimoniu și arhivă;

- Biroului management proiecte, juridic, achiziţii, autorizare transport local;

- Biroului  urbanism,  investiţii,  disciplină  în  construcţii,  amenajarea  teritoriului,

agricol.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ;                                      CONTRASEMNEAZĂ;

             CONSILIER                                                       SECRETAR GENERAL

RADU GHEORGHE ASAFTEI                          FLORENTINA CORINA  PETCU 

              Pagina 3 din 3 


	Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş ;
	H O T Ă R Ă Ş T E:

